令和７年度　学校運営協議会　第2回議事録

校名

校長名 田口　登志子

府立生野聴覚支援学校　１階　大会議室

出席者(委員） 早野委員　末綱委員　小椋委員　尾中委員　高早委員

出席者(学校）

傍聴者 本校保護者１名

協議資料 令和７年度　学校教育自己診断及び学校経営計画（進捗）他

備考

議題等(次第順）

協議内容・承認事項等（意見の概要）

日時 令和８年2月19日（木）10：30～12:00

会場 府立生野聴覚支援学校　１階　大会議室

:

次回の会議日程

（参考様式１）議事録

1．学校長あいさつ
2．学校教育自己診断について　（資料１）
3．学校経営計画の進捗について（資料２）
4,．その他(事務局から)

開催場所

開催日時

校長 田口、教頭 長江・井端、事務長 徳留、首席 佐加・中野・那須、部主事　土肥・前田・坂井

府立生野聴覚支援学校

令和７年12月４日（木）10:30～

２．学校教育自己診断について
担当首席より説明。
令和７年10月28日～11月14日の期間に、オンラインで実施した。昨年度よりオンラインで実施し、保護者回答率に課題があったが、今年度の回答率は、
70.3％で昨年度より向上した。数値に関しては、児童、生徒、保護者、教職員のいずれにおいても、昨年度から大きな変化は見られず、複数の項目で肯定
率の向上と否定率の減少が見られた。結果を受けて、各学部で結果の分析や改善を検討し、内容を３学期の学校運営協議会でご報告させていただく。
【会長より】全体的に肯定率が高いということは、学校がよい方向に向かっているということだと思う。記述式の回答において、児童から「友だちと遊びたい」
「友だちと仲よくしたい」などの意見から温かい学校ということがいえると思う。
【委員より】小学部児童対象「学校へ行くのがたのしい」の設問に対して、４（まったくあてはまらない）と回答した割合が増えているところが課題。同じく小学
部「先生に相談したり、話したりできる」の設問で肯定率が上昇しており、子どもが安心して過ごせるような意識向上があったのではと思う。
【委員より】教職員対象「管理職と教育活動について話ができる機会や場がある」の数値が改善されている。風通しのよい職場のために、何かされているこ
とがあれば教えていただきたい。また行事などでは生野区手話サークルも活用してほしい。
【委員より】10年程きこえない子どもまたはきこえにくい子どものための施設を運営しているが、現在はそのニーズが多様化しているように感じる。早期から
人工内耳を装用してきこえによって過ごしている子どもと、日本手話が中心の子どもが、同じ教室で同じ先生の指導のもと過ごしている。それぞれのニーズ
に応じた対応が求められる中で、これだけ高い結果が出ているということは、聴覚支援学校の役割を果たせているのではないかと思う。他府県では、子ど
もの人数やそれにともなう教員数の減少が顕著な学校もあると聞いており、ベテランの先生の退職など聾学校が聾学校らしくあるのが難しい状況にある
が、今後もこの学校が長くつながっていけばよいと思う。
【委員より】昨年度も結果が高かったが、今回さらに向上している。「生野（聴覚支援）が居場所だ」と話す子どもも多く、学校がありのままの自分を表現でき
る居場所になっていると感じている。

３．学校経営計画の進捗について
学校長より説明。
計画通り順調に進んでいると思う。特にキャリア教育は、取組み内容や時期について、昨年度本協議会でいただいたご意見をもとに検討し、実践した。今
後も中学部で新たな交流を２つ実施予定である。本校で開催している地域支援の研修では、たくさんの先生方が学びに来られており、引き続き地域での聴
覚支援教育をしっかりと支えていきたい。そのほか小学部の教育課程の見直しや働き方改革として全校分掌再編にも取組んでいる。
【会長より】
昨年度の学校教育自己診断の結果を受けて検討したことが今年度に生かされている。学校として自信をもって進み、さまざまな子どもたちのニーズを受け
て進化していただけたらと思う。
【委員より】交流についてとても意義があると感じている。共に学ぶという大切な取組みは、次年度以降も継続していきたい。
【委員より】登下校の安全について他市の事例（ICTを活用した見守りシステム）が新聞に掲載されていた。通学の見守りに有効な手だてがきかれるように
なっているので、安全な登下校に生かしてほしい。
【委員より】昨年度、キャリア教育関係の肯定率には課題感があったが、引き続き取組んでいくことでよくなっていくと思う。ＩＣＴとキャリアは密接に関わって
いると思う。ＩＣＴを取り入れた学習がキャリア教育にもつながっていくと思う。
【委員より】交流においては、地域の学校等と支援学校で何か１つのことを共に取組むことで生まれることがあると思う。

４．その他（事務局より）
第３回は、令和８年２月19日(木）10:30～12:00を予定しています。次年度の日程については、第３回めの学校運営協議会にてお知らせします。